
COMUNE DI RANICA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

Via Gavazzeni,1 - 24020 Ranica

Codice Fiscale 00330380163

N.  90 del 16/06/2022

Codice Comune 10182

PROVINCIA DI BERGAMO

OGGETTO: MODIFICA ALLA VIGENTE STRUTTURA ORGANIZZATIVA DEL COMUNE DI RANICA 
- APPROVAZIONE.

Il giorno 16/06/2022, alle ore 10:30 nella sala delle Adunanze, osservate tutte le formalità prescritte dal 
T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 e dello Statuto Comunale vigente sono stati oggi convocati in seduta i 
componenti della GIUNTA COMUNALE.

All'appello risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Vergani Mariagrazia SINDACO Presente

Beretta Carlo ASSESSORE Assente

Tribbia Margherita ASSESSORE Presente

Pellegrini Fulvio Giuseppe ASSESSORE Presente

Totale Assenti 3Totale Presenti  1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE -  SERLENGA TIZIANA -, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO - VERGANI MARIAGRAZIA -  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

DELIBERA DI GIUNTA N. 90 DEL 16/06/2022COMUNE DI RANICA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  90 DEL 16/06/2022 

 

OGGETTO: 
MODIFICA ALLA VIGENTE STRUTTURA ORGANIZZATIVA DEL COMUNE DI RANICA - 

APPROVAZIONE. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che: 
 
- questa Amministrazione Comunale ha adeguato il proprio ordinamento ai principi contenuti 
nel D.lgs.150/09 (cd. decreto Brunetta) ed al processo di riforma in atto nel pubblico impiego; 
 
- tale riforma è stata improntata alla crescita di efficienza, economicità ed efficacia 
dell’operato della pubblica amministrazione, da realizzarsi innanzitutto mediante una 
maggiore responsabilizzazione della dirigenza; 
 
- la responsabilizzazione della dirigenza pubblica, passando attraverso il riconoscimento 
della più ampia autonomia decisionale nella organizzazione degli uffici e nella gestione del 
personale e che la figura di “datore di lavoro” che essa rappresenta, implica la valorizzazione 
del ruolo manageriale; 
 
- principi ispiratori della riforma mirano ad assicurare, con una migliore organizzazione del 
lavoro, elevati standard qualitativi delle funzioni e dei servizi, economicità di gestione, qualità 
ed efficienza delle prestazioni lavorative, trasparenza ed imparzialità dell’operato della 
pubblica amministrazione; 
 
- in base all’art. 89 del D.lgs. 267/2000 ciascun Ente disciplina, con propri regolamenti, in 
conformità allo Statuto, l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, in base ai criteri di 
autonomia, funzionalità ed economicità di gestione e secondo principi di professionalità e 
responsabilità; 
 
- in base all’art. 48, comma 3, del suddetto decreto, compete alla Giunta Comunale 
l’adozione del Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, nel rispetto dei criteri 
generali stabiliti dal Consiglio; 
 
- il Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 65 del 12.10.2010, esecutiva a termini di 
legge, aveva disposto di approvare, per le motivazioni nella stessa esplicitate, i criteri 
generali per la formulazione del nuovo regolamento disciplinante l’ordinamento generale 
degli uffici e dei servizi, in attuazione dei principi introdotti dal D.lgs.150/09 (decreto 
Brunetta) e del processo di riforma  in atto, così come riportati nel testo avente per oggetto: 
“Criteri generali per il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi”, che si allega 
alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
- tenuto conto degli indirizzi come sopra approvati dal Consiglio Comunale, la Giunta 
Comunale, con deliberazione n. 79 del 24/05/2011, ha approvato il nuovo regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi di questo Comune oltre che determinato la relativa 
struttura organizzativa del Comune di Ranica; 
 
- la struttura organizzativa, come sopra approvata, ha subito successive modifiche, 
approvate con deliberazioni di Giunta Comunale nr. 9/2013, nr. 23/2017 e nr. 52/2017, per le 
motivazioni dettagliatamente espresse nei rispettivi provvedimenti di approvazione; 
 
CONSIDERATO che: 
- l’emergenza legata all’epidemiologia da Covid-19 ha comportato, a partire dall’anno 2020, 
un incremento notevole dei compiti dei Servizi Sociali, appartenenti al “Settore V – Servizi 
alla Persona”, tale da richiedere il riequilibrio dei carichi di lavoro e la conseguente divisione 
dei ruoli;  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  90 DEL 16/06/2022 

 

- i Servizi Sociali rivestono un ruolo strategico nelle linee di mandato dell’Amministrazione 
Comunale e si ritengono ad essi funzionali una cura ed un’attenzione specificamente 
dedicate dal punto di vista gestionale; 
- si rende necessario, pertanto, procedere ad una revisione parziale della struttura 
organizzativa, in particolare per il Settore Servizi alla Persona, nel quale confluiscono una 
molteplicità di servizi e procedimenti complessi; 
- nello specifico è opportuno diversificare la responsabilità gestionale per i servizi di natura 
strettamente socio-assistenziale, dalla responsabilità dei servizi scolastici, culturali e sportivi; 
- si ritiene inoltre opportuno riservare uno sguardo particolare ai servizi innovativi e 
tecnologici che, nel prossimo periodo, anche grazie ai finanziamenti dei bandi per il PNRR, 
subiranno un forte sviluppo; tale ambito, infatti, sarà fortemente innovato in considerazione 
sia della necessità di erogare sempre di più i servizi al cittadino on line, ma anche di 
acquisire nuove tecnologie per la gestione dei dati dell’ente; 
 
RITENUTO pertanto di dividere il settore Servizi alla Persona nel seguente modo: 
 

SETTORE V - Servizi Innovativi, Culturali, Politiche educative, scolastiche e sport; 
 

SETTORE VI - Politiche sociali e giovanili; 
 
RITENUTO alla luce di quanto sopra esposto di provvedere all’approvazione della nuova 
struttura organizzativa come riportata nel documento allegato alla presente Deliberazione, 
quale parte integrante e sostanziale, sub lett A); 
 
CONSIDERATO che in seguito alla riorganizzazione si deve procedere: 
- alla nuova graduazione delle posizioni organizzative per l’anno 2022, così come proposta 
dal Nucleo di Valutazione; 
- all’assegnazione al Settore VI, con decorrenza 1 luglio 2022, di parte del personale 
dipendente attualmente assegnato al Settore V e, precisamente: 
- n. 2 dipendenti cat. D, assistenti sociali, part-time; 
- n. 1 dipendente cat. C,istruttore amministrativo part-time 24 ore settimanali; 
 
RITENUTO necessario, al fine di dare continuità al servizio di “Prossimità delle persone 
anziane” già da tempo in corso, di confermare al Settore VI il supporto di n. 4 ore settimanali 
da parte della dipendente, cat. B, addetta alla biblioteca, fino alla data di pensionamento 
della stessa, che avverrà presumibilmente nel 2023, che comunque rimane in carico al 
Settore V. 
 
RAVVISATA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, allegato alla presente per formarne parte 
integrante e sostanziale; 
 
CONSIDERATO E DATO ATTO che il presente provvedimento non è soggetto, per sua 
natura, al parere di regolarità contabile di cui al medesimo art. 49 del D.Lgs. n° 267 del 
18/08/2000; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
DI APPROVARE, per le motivazioni esplicitate in premessa, la nuova struttura organizzativa 
come riportata nel documento allegato alla presente deliberazione, quale parte integrante e 
sostanziale, sub lett A); 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  90 DEL 16/06/2022 

 

DI STABILIRE nel 01/07/2022, la decorrenza della nuova organizzazione come deliberata 
con il presente atto. 
 
DI ASSEGNARE al Settore VI Politiche sociali e giovanili e con decorrenza dal 01/07/2022, il 
seguente personale dipendente attualmente assegnato al Settore V: 

- n. 2 dipendenti cat. D, assistenti sociali, part-time; 
- n. 1 dipendente cat. C,istruttore amministrativo part-time 24 ore settimanali; 

 
DI CONFERMARE, al fine di dare continuità al servizio di “Prossimità delle persone anziane” 
già da tempo in corso, il supporto al Settore VI, di n. 4 ore settimanali da parte della 
dipendente, cat. B, addetta alla biblioteca, fino alla data di pensionamento della stessa, che 
avverrà presumibilmente nel 2023, pur rimanendo in carico al Settore V. 
 
DI DISPORRE che copia del presente atto sia trasmessa alle R.S.U. e pubblicata, oltre che 
all’Albo Pretorio on line, sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento, contestualmente all'affissione all'albo online, 
verrà trasmesso in elenco ai capigruppo consiliari. 
 
 
Con separata votazione favorevole unanime, stante la necessità di procedere al più presto 
alla riorganizzazione degli uffici, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267. 
 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 90 DEL 16/06/2022 
 

 

All. A) 
STRUTTURA ORGANIZZATIVA DEL COMUNE DI RANICA 

 
SETTORE I - AFFARI GENERALI  
SERVIZI: 

SEGRETERIA ED ALTRI AFFARI GENERALI Organi Istituzionali, partecipazione, segreteria generale, 
assicurazioni e contratti  

 

PERSONALE E ORGANIZZAZIONE  Gestione Giuridica del personale 
Organizzazione 

 

PROTOCOLLO Protocollo,  archivio e albo pretorio on-line 

 

SERVIZI DEMOGRAFICI E STATISTICI – CONTRATTI 
CIMITERIALI 

Anagrafe 
Stato Civile 

 Elettorale 
 Leva 

Statistica 
 Contratti cimiteriali 

 
 
SETTORE II - SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI 
SERVIZI: 

SERVIZIO FINANZIARIO – PAGHE E CONTRIBUTI Contabilità generale 
 Contabilità economica 

 Contabilità fiscale 
 Contabilità del Personale 

Programmazione e controllo di gestione  
 Economato 

 

TRIBUTI  Tributi 

 
 
SETTORE III – PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  
SERVIZI: 

URBANISTICA  Urbanistica 

 

PATRIMONIO - DEMANIO Gestione Beni Demaniali 

 Servizi Cimiteriali 
 Viabilità e servizi connessi 
 Trasporti pubblici locali e servizi connessi 
 Illuminazione pubblica 

Servizio Idrico Integrato 
 

 

LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI – PROTEZIONE 
CIVILE  

Lavori Pubblici 
Manutenzione immobili e impianti 

 Protezione civile 
Pulizie immobili 

 

AMBIENTE  Ecologia e smaltimento rifiuti 

 Servizi per la tutela ambientale 

 

S.U.E. E S.U.A.P.  Edilizia Privata 

 Commercio e attività produttive 
Polizia Amministrativa 

 
 
SETTORE IV - POLIZIA LOCALE 
SERVIZI:       

POLIZIA LOCALE Polizia Locale 

 Notificazioni 

 
 
SETTORE V - SERVIZI INNOVATIVI, CULTURALI, POLITICHE EDUCATIVE-SCOLASTICHE-SPORT; 

POLITICHE EDUCATIVE SCOLASTICHE E SPORT Istruzione 

 Sport e tempo libero 

 

SERVIZI CULTURALI- BIBLIOTECA Biblioteca 
Auditorium 

 Attività Culturali e servizi diversi nel settore culturale 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 90 DEL 16/06/2022 
 

 

 
INNOVAZIONE E COMUNICAZIONE Ced, Sito Internet Istituzionale,  sportello telematico 

 
ASSEGNAZIONE ALLOGGI Politiche per la casa e assegnazione alloggi 

 
 
SETTORE VI – POLITICHE SOCIALI E GIOVANILI; 

SERVIZI SOCIO - ASSISTENZIALI  Servizi sociali: minori, anziani, disabilità, sostegno al reddito. 

 
POLITICHE GIOVANILI Servizio politiche giovanili  

 



COMUNE DI RANICA

PROVINCIA DI BERGAMO

n. 90 del 16/06/2022

Allegato alla delibera della Giunta Comunale

OGGETTO: MODIFICA ALLA VIGENTE STRUTTURA ORGANIZZATIVA DEL COMUNE DI 
RANICA - APPROVAZIONE.

ART. 49 DEL T.U.E.L. 18.08.2000, N. 267 e successive modificazioni ed integrazioni

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile di Settore - Settore 1 - Affari Generali - certifica l'effettivo svolgimento 
dell'istruttoria sull'argomento della proposta di deliberazione indicata in oggetto e che segue ed esprime 
parere

PARERE FAVOREVOLE

15/06/2022

Il Responsabile di Settore
Settore 1 - Affari Generali

Bonandrini Chiara
Ranica, lì

Proposta firmata digitalmente sull'originale



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 90 del 16/06/2022

PROVINCIA DI BERGAMO

COMUNE DI RANICA

MODIFICA ALLA VIGENTE STRUTTURA ORGANIZZATIVA DEL COMUNE DI RANICA - 
APPROVAZIONE.

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERGANI MARIAGRAZIA SERLENGA TIZIANA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2022-06-20T11:05:24+0200
	VERGANI MARIAGRAZIA


		2022-06-20T11:08:45+0200
	Tiziana Lucia Serlenga




